
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 211 del 20/11/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - MESSA IN SICUREZZA DELLE STRA-

DE PROVINCIALI A SEGUITO DI DANNI CAUSATI DAL MALTEMPO - APPROVAZIONE VER-

BALI DI SOMMA URGENZA DAL N. 1 AL N.5 AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D. LGS. 36/2023

IL PRESIDENTE

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026;

che Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;
che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
– 2026;
che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;
che con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

che sulle strade provinciali si sono registrate diverse criticità che hanno determinato la chiusura e 
la parzializzazione del transito a causa delle recenti e avverse condizioni atmosferiche degli ultimi 
giorni di giugno, per consentire il mantenimento del transito il Servizio Viabilità è intervenuto pun-
tualmente sulla rete stradale interessata dalle criticità;
 
CONSIDERATO:
che a seguito dei sopralluoghi in data 8 novembre 2024 si è riscontrato che lo stato dei luoghi com-
porta un concreto pericolo di pregiudizio alla viabilità degli utenti della strada;

Decreto Presidenziale  n. 211 del 20/11/2024 pag. 1/9

copia informatica per consultazione



che, con riferimento a quanto sopra, il geom. Antonio Mesti Responsabile del U.O. Manutenzione 
Strade, sentito in proposito il Dirigente del Servizio, ai sensi dell'art. 140 del D. lgs. 36/2023, ha re-
datto n. 5 verbali di Somma Urgenza per l’esecuzione degli interventi di mantenimento in esercizio 
del transito;

che col presente atto si approvano n. 5 verbali di somma urgenza, aventi un importo come da qua-
dri economici sotto specificati, affidando i lavori alle seguenti ditte di fiducia dell’Ente che si sono 
rese immediatamente disponibili ad intervenire e precisamente:

VERBALE SOMMA URGENZA N. 1 

LAVORI DI “SOMMA URGENZA” LUNGO LE SP. 10 DI CREMONA, SP.33 PADANA OCCIDEN-
TALE, SP.43 TRECASALI-TORRILE, SP.343R ASOLANA, SP.9 DI GOLESE PER CHIUSURA 
STRADE A SEGUITO DI ALLAGAMENTI E RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ MEDIANTE PULIZIA 
RETICOLI SCOLANTI

●  C.F.S.  Soc.  Coop.,  con  sede  in  Via  G.  Rossini  n.5,  43018  Sissa  Trecasali  (PR)  p.  iva 

02606440341;

● TIRRI FELICE S.R.L. con sede in S.da Prov.le per Golese n.43, 43056 Trecasali Torrile (PR) p. 

iva 02018720348;

● MINARI PIETRO, con sede in Strada Chiesa Castelnuovo n.65, Vicomero 43126 Parma, p. iv a 

00934690348;

VERIFICATO:
che l’importo complessivo del verbale di somma urgenza ammonta a complessivi Euro 32.000,00 
(per € 14.151,87  ditta C.F.S. Soc. Coop.) così definito nel seguente Quadro Tecnico Economico:

Sommano i lavori    12.123,63
A dedurre ribasso 8%    969,89

Totale Lavori al netto del ribasso    11.153,74
Oneri Sicurezza    446,15

TOTALE    11.599,89
IVA 22%    2.551,98

     
IMPORTO COMPLESSIVO    14.151,87

che il codice CIG assegnato è: B42CE1CD0F;

che  il  DURC  emesso  on-line  relativo  alla  ditta  C.F.S.  Soc.  Coop.  risulta  regolare  (prot. 
INAIL_46140035 Data richiesta 22/10/2024 Scadenza validità 19/02/2025);

VERIFICATO:
che l’importo complessivo del verbale di somma urgenza ammonta a complessivi Euro 32.000,00 
(per €  13.385,47 ditta TIRRI FELICE S.R.L) così definito nel seguente Quadro Tecnico Economi-
co:

Sommano i lavori    11.467,08
A dedurre ribasso 8%    917,36

Decreto Presidenziale n. 211 del 20/11/2024 pag. 2/9

copia informatica per consultazione



Totale Lavori al netto del ribasso    10.549,72
Oneri Sicurezza    421,98

TOTALE    10.971,70
IVA 22%    2.413,77

     
IMPORTO COMPLESSIVO    13.385,47

che il codice CIG assegnato è: B42CF03BB0;

che  il  DURC  emesso  on-line  relativo  alla  ditta  TIRRI  FELICE  SRL  risulta  regolare  (prot. 
INPS_42961963 Data richiesta 14/10/2024 Scadenza validità 11/02/2025);

VERIFICATO:
che l’importo complessivo del verbale di somma urgenza ammonta a complessivi Euro 32.000,00 
(per €  4.462,66 ditta MINARI PIETRO) così definito nel seguente Quadro Tecnico Economico:

Sommano i lavori    3.816,20
A dedurre ribasso 8%    305,29

Totale Lavori al netto del ribasso    3.510,91
Oneri Sicurezza    147,01

TOTALE    3.657,92
IVA 22%    804,74

     
IMPORTO COMPLESSIVO    4.462,66

che il codice CIG assegnato è: B4260C2FAD ;

che  il  DURC  emesso  on-line  relativo  alla  ditta  MINARI  PIETRO  risulta  regolare  (prot. 
INPS_43522929 Data richiesta 13/11/2024 Scadenza validità 13/03/2025);

VERBALE SOMMA URGENZA N. 2 

LAVORI DI “SOMMA URGENZA” LUNGO LE SP. 71 DI CODURO E SP.64 DI VARANO MAR-
CHESI PER CHIUSURA STRADE A SEGUITO DI ALLAGAMENTI E RIPRISTINO DELLA VIABI-
LITA’ MEDIANTE PULIZIA RETICOLI SCOLANTI E RIMOZIONE DI DETRITI DALLA CARREG-
GIATA

● GALLICANI STEFANO, con sede in Fraz. Pieve di Cusignano n.89, 43036 – Fidenza (PR), p. iva 

01936600343;

●  CARLONI  SILVIO,  con  sede  in  Strada  Pedemontana  n.93,  43015  –  Noceto

(PR), p. iva 00737990341;

VERIFICATO:
che l’importo complessivo del verbale di somma urgenza ammonta a complessivi Euro 30.000,00 
(per €  24.807,75 ditta GALLICANI STEFANO) così definito nel seguente Quadro Tecnico Econo-
mico:

Sommano i lavori 20.771,08
A dedurre ribasso 8% 1.661,69

Totale Lavori al netto del ribasso 19.109,39
Oneri Sicurezza 1.224,83

Decreto Presidenziale n. 211 del 20/11/2024 pag. 3/9

copia informatica per consultazione



TOTALE 20.334,22
IVA 22% 4.473,53

IMPORTO COMPLESSIVO 24.807,75

che il codice CIG assegnato è: B42D02395B;

che  il  DURC  emesso  on-line  relativo  alla  ditta  GALLICANI  STEFANO risulta  regolare  (prot 
INPS_43522954 Data richiesta 13/11/2024 Scadenza validità 13/03/2025);

VERIFICATO:
che l’importo complessivo del verbale di somma urgenza ammonta a complessivi Euro 30.000,00 
(per €  5.192,25 ditta CARLONI SILVIO) così definito nel seguente Quadro Tecnico Economico:

Sommano i lavori 4.408,63
A dedurre ribasso 8% 352,69

Totale Lavori al netto del ribasso 4.055,94
Oneri Sicurezza 200,00

TOTALE 4.255,94
IVA 22% 936,31

IMPORTO COMPLESSIVO 5.192,25

che il codice CIG assegnato è: B4262648A1;

che  il  DURC  emesso  on-line  relativo  alla  ditta  CARLONI  SILVIO risulta  regolare  (prot 
INAIL_45961159 Data richiesta 15/10/2024 Scadenza validità 12/02/2025);

VERBALE SOMMA URGENZA N. 3

LAVORI DI “SOMMA URGENZA” LUNGO LE SP. 92 SAN NICOMEDE, SP.359R DI SALSOMAG-
GIORE-BARDI E SP.588R DEI DUE PONTI PER CHIUSURA STRADE A SEGUITO DI ALLAGA-
MENTI E RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ MEDIANTE PULIZIA RETICOLI SCOLANTI

● GRANELLI S.R.L., con sede in Via Boffalora n.82/A, 43039 – Salsomaggiore Terme (PR), p. iva 

02794840344;

VERIFICATO:
che l’importo complessivo del verbale di somma urgenza ammonta a complessivi Euro 40.000,00 
così definito nel seguente Quadro Tecnico Economico:

Sommano i lavori 33.228,80
A dedurre ribasso 8% 2.658,30

Totale Lavori al netto del ribasso 30.570,50
Oneri Sicurezza 2.216,39

TOTALE 32.786,89
IVA 22% 7.213,11

IMPORTO COMPLESSIVO 40.000,00

che il codice CIG assegnato è: B42D350844;

che  il  DURC  emesso  on-line  relativo  alla  ditta  GRANELLI  SRL risulta  regolare  (prot 

Decreto Presidenziale n. 211 del 20/11/2024 pag. 4/9

copia informatica per consultazione



INAIL_46481795 Data richiesta 11/11/2024 Scadenza validità 11/03/2025);

VERBALE SOMMA URGENZA N. 4

LAVORI DI  “SOMMA URGENZA”  LUNGO LE SP.  50 DI  CARZETO, SP.63 DI  CANNETOLO, 
SP.12 DI SORAGNA E SP.11 DI BUSSETO PER CHIUSURA STRADE A SEGUITO DI ALLAGA-
MENTI E RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ MEDIANTE PULIZIA RETICOLI SCOLANTI

● CORRADI ANDREA, con sede in Fraz. Chiusa Ferranda n.11, 43036 – Fidenza (PR), p. iva 
02090460342;

●MAESTRI ECOLOGIA SRL, con sede in Via Villa di Sotto n.57, 43010 – Fontevivo (PR), p. iva 

02330610342;

●BORLENGHI  REMO,  con  sede  in  Via  Rossetti  n.176,  43019  –  Soragna  (PR),  p.  iva 
00798580346;

VERIFICATO:
che l’importo complessivo del verbale di somma urgenza ammonta a complessivi Euro 15.000,00 
(per € 5.735,21  ditta CORRADI ANDREA) così definito nel seguente Quadro Tecnico Economico:

Sommano i lavori    4.913,24
A dedurre ribasso 8%    393,06

Totale Lavori al netto del ribasso    4.520,18
Oneri Sicurezza    180,81

TOTALE    4.700,99
IVA 22%    1.034,22

     
IMPORTO COMPLESSIVO    5.735,21

che il codice CIG assegnato è: B4263A3FDE;

che  il  DURC  emesso  on-line  relativo  alla  ditta  CORRADI  ANDREA  risulta  regolare  (prot 
INPS_42538120 Data richiesta 19/09/2024 Scadenza validità 17/01/2025);

VERIFICATO:
che l’importo complessivo del verbale di somma urgenza ammonta a complessivi Euro 15.000,00 
(per € 5.647,84 ditta MAESTRI ECOLOGIA SRL) così definito nel seguente Quadro Tecnico Eco-
nomico:

Sommano i lavori    4.838,40
A dedurre ribasso 8%    387,07

Totale Lavori al netto del ribasso    4.451,33
Oneri Sicurezza    178,05

TOTALE    4.629,38
IVA 22%    1.018,46

     
IMPORTO COMPLESSIVO    5.647,84

che il codice CIG assegnato è:B4264BC7C4 ;

che il DURC emesso on-line relativo alla ditta MAESTRI ECOLOGIA SRL risulta regolare (prot 

Decreto Presidenziale n. 211 del 20/11/2024 pag. 5/9

copia informatica per consultazione



INPS_42003504 Data richiesta 24/07/2024 Scadenza validità 21/11/2024);

VERIFICATO:
che l’importo complessivo del verbale di somma urgenza ammonta a complessivi Euro 15.000,00 
(per € 3.616,95 ditta BORLENGHI REMO ) così definito nel seguente Quadro Tecnico Economico:

Sommano i lavori    3.051,85
A dedurre ribasso 8%    244,15

Totale Lavori al netto del ribasso    2.807,70
Oneri Sicurezza    157,01

TOTALE    2.964,71
IVA 22%    652,24

     
IMPORTO COMPLESSIVO    3.616,95

che il codice CIG assegnato è: B4266699C9 ;

che  il  DURC  emesso  on-line  relativo  alla  ditta  BORLENGHI  REMO  risulta  regolare  (prot 
INPS_42174952 Data richiesta 11/08/2024 Scadenza validità 09/12/2024);

VERBALE SOMMA URGENZA N. 5

LAVORI DI “SOMMA URGENZA” LUNGO LA S.P.17 LOC: PADERNA AL KM 29+300 RIPRISTI-
NO  DELLA  CONDOTTA  IN  ATTRAVERSAMENTO  STRADALE  E  RICOSTRUZIONE  DELLA 
SCARPATA.

● PIAZZA SRL con sede in Neviano A. (PR), Strada Coste di Urzano n. 14 – Cod. Fisc. / P. IVA 
01518140346;

VERIFICATO:
che l’importo complessivo del verbale di somma urgenza ammonta a complessivi Euro 43.723,12 
così definito nel seguente Quadro Tecnico Economico:

Sommano i Lavori 37.752,24
A dedurre ribasso 8% 3.020,18

Totale Lavori al netto del ribasso 34.732,06
Oneri Sicurezza 1.106,56

TOTALE 35.838,63
IVA 22% 7.884,49

IMPORTO COMPLESSIVO 43.723,12

che il codice CIG assegnato è: B43E7EFEA5;

che il DURC emesso on-line relativo alla ditta PIAZZA S.R.L. risulta regolare (prot INPS_43065623 
Data richiesta 17/10/2024 Scadenza validità 14/02/2025);

che gli affidatari hanno dimostrato il possesso dei requisiti necessari;

che in base all'Art. 3 della Legge 136/2010 le ditte hanno dichiarato di assumere gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari e che comunicherà alla stazione appaltante gli estremi identificativi 
del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad ope-
rare su di essi;

che le ditte ai sensi dell'Art. 140 del D. Lgs 36/2023 hanno ritenuto congrui i prezzi applicati e li  

Decreto Presidenziale n. 211 del 20/11/2024 pag. 6/9

copia informatica per consultazione



hanno accettati per la realizzazione delle lavorazioni da effettuarsi;

che le Ditte hanno dichiarato di essere a conoscenza e di obbligarsi a rispettare tutti gli adempi-
menti previsti del patto di Integrità approvato dalla Provincia di Parma con Atto di G.P. n.229/2015 
e che tutta la documentazione è depositata presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture;

PRESO ATTO che si tratta di spese necessarie e di Somma Urgenza al fine di evitate che all’Ente 
derivino danni patrimoniali certi e gravi;

VISTO lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del 9 
gennaio 2015 come modificato con successivo atto dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 7 marzo 
2019;

RICHIAMATE  le  Linee  Guida  per  l’Affidamento  dei  Contratti  Pubblici  approvate  con  D.P. 
n.263/2023, nello specifico gli artt. 5, comma 2°, e 5-bis;

Vista  la  circolare  interna  dell’ente  prot.20720  del  24/07/2019  che  richiama l’art.191  del  TUEL 
267/2000 che stabilisce che: “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un  
evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta ((…)) entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi,  
su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di ricono-
scimento della spesa con le modalità previste dall’articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la  
relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pre-
giudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dal-
la data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre  
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo in-
teressato è data contestualmente all’adozione della deliberazione consiliare”

RICHIAMATA inoltre la Delibera n.121/2019/PAER della Sezione Controllo Corte dei Conti per la 
Regione Sicilia relativa alle modalità di cui all’art.194 lett. e) da intendersi nel senso che “è sempre 
necessaria l’adozione della delibera consiliare con la quale riconoscere la spesa sostenuta per la-
vori di somma urgenza, purchè strettamente attinenti alla rimozione dello stato di pericolo”;

Considerato che occorre quindi sottoporre il presente atto al Consiglio ai fini del riconoscimento del 
debito fuori bilancio ai sensi dell’art 194 del TUEL e della definizione della relativa copertura finan-
ziaria;

Sentito il Consigliere delegato Daniele Friggeri;

Acquisiti i pareri favorevoli del Funzionario in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 267/2000

DECRETA

di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, n. 5 Verbali di Somma Urgenza, per l’esecu-
zione degli interventi di mantenimento in esercizio del transito che vengono depositati presso il 
Servizio  Viabilità  ai  sensi  dell’art.  140  del  D.  Lgs  36/2023,  per  un  importo  complessivo  di  € 
160.723,12  definito nei Q.T.E. descritti in premessa;

di dare atto che i lavori sono stati affidati come di seguito:

VERBALE SOMMA URGENZA N. 1 

Decreto Presidenziale n. 211 del 20/11/2024 pag. 7/9

copia informatica per consultazione



LAVORI DI “SOMMA URGENZA” LUNGO LE SP. 10 DI CREMONA, SP.33 PADANA OCCIDEN-
TALE, SP.43 TRECASALI-TORRILE, SP.343R ASOLANA, SP.9 DI GOLESE PER CHIUSURA 
STRADE A SEGUITO DI ALLAGAMENTI E RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ MEDIANTE PULIZIA 
RETICOLI SCOLANTI

●  C.F.S.  Soc.  Coop.,  con  sede  in  Via  G.  Rossini  n.5,  43018  Sissa  Trecasali  (PR)  p.  iva 

02606440341 per un importo di € 14.151,87 , oneri della sicurezza e iva compresi;

● TIRRI FELICE S.R.L. con sede in S.da Prov.le per Golese n.43, 43056 Trecasali Torrile (PR) p. 

iva 02018720348 per un importo di € 13.385,47 , oneri della sicurezza e iva compresi;

● MINARI PIETRO, con sede in Strada Chiesa Castelnuovo n.65, Vicomero 43126 Parma, p. iv a 

00934690348 per un importo di € 4.462,66 , oneri della sicurezza e iva compresi;

VERBALE SOMMA URGENZA N. 2 

LAVORI DI “SOMMA URGENZA” LUNGO LE SP. 71 DI CODURO E SP.64 DI VARANO MAR-
CHESI PER CHIUSURA STRADE A SEGUITO DI ALLAGAMENTI E RIPRISTINO DELLA VIABI-
LITA’ MEDIANTE PULIZIA RETICOLI SCOLANTI E RIMOZIONE DI DETRITI DALLA CARREG-
GIATA

● GALLICANI STEFANO, con sede in Fraz. Pieve di Cusignano n.89, 43036 – Fidenza (PR), p. iva 

01936600343 per un importo di € 24.807,75 , oneri della sicurezza e iva compresi;

●  CARLONI  SILVIO,  con  sede  in  Strada  Pedemontana  n.93,  43015  –  Noceto

(PR), p. iva 00737990341 per un importo di € 5.192,25 , oneri della sicurezza e iva compresi;

VERBALE SOMMA URGENZA N. 3

LAVORI DI “SOMMA URGENZA” LUNGO LE SP. 92 SAN NICOMEDE, SP.359R DI SALSOMAG-
GIORE-BARDI E SP.588R DEI DUE PONTI PER CHIUSURA STRADE A SEGUITO DI ALLAGA-
MENTI E RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ MEDIANTE PULIZIA RETICOLI SCOLANTI

● GRANELLI S.R.L., con sede in Via Boffalora n.82/A, 43039 – Salsomaggiore Terme (PR), p. iva 

02794840344 per un importo di € 40.000,00, oneri della sicurezza e iva compresi;

VERBALE SOMMA URGENZA N. 4

LAVORI DI  “SOMMA URGENZA”  LUNGO LE SP.  50 DI  CARZETO, SP.63 DI  CANNETOLO, 
SP.12 DI SORAGNA E SP.11 DI BUSSETO PER CHIUSURA STRADE A SEGUITO DI ALLAGA-
MENTI E RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ MEDIANTE PULIZIA RETICOLI SCOLANTI

● CORRADI ANDREA, con sede in Fraz. Chiusa Ferranda n.11, 43036 – Fidenza (PR), p. iva 
02090460342 per un importo di € 5.735,21, oneri della sicurezza e iva compresi;

●MAESTRI ECOLOGIA SRL, con sede in Via Villa di Sotto n.57, 43010 – Fontevivo (PR), p. iva 

02330610342 per un importo di € 5.647,84, oneri della sicurezza e iva compresi;

●BORLENGHI REMO, con sede in Via Rossetti n.176, 43019 – Soragna (PR), p. iva 00798580346 

Decreto Presidenziale n. 211 del 20/11/2024 pag. 8/9

copia informatica per consultazione



per un importo di € 3.616,95, oneri della sicurezza e iva compresi;

VERBALE SOMMA URGENZA N. 5

LAVORI DI “SOMMA URGENZA” LUNGO LA S.P.17 LOC: PADERNA AL KM 29+300 RIPRISTI-
NO  DELLA  CONDOTTA  IN  ATTRAVERSAMENTO  STRADALE  E  RICOSTRUZIONE  DELLA 
SCARPATA.

● PIAZZA SRL con sede in Neviano A. (PR), Strada Coste di Urzano n. 14 – Cod. Fisc. / P. IVA 
01518140346 per un importo di € 43.723,12, oneri della sicurezza e iva compresi;

di prendere atto che sono state accertate le circostanze di Somma Urgenza di cui all’art. 140 del  
D.Lgs 36/2023 che non consentono alcun indugio per il rischio di aggravamento della situazione 
con rilevante pericolo per gli utenti della strada e per evitare che all'Ente derivino danni patrimoniali 
certi e gravi;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, il presente investimento non presenta 
oneri di gestione in quanto trattasi di ripristino della messa in sicurezza della viabilità provinciale;

di nominare le seguenti figure professionali:
Responsabile del Procedimento geom. Antonio Mesti del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, il Geom. Antonio Mesti, 
Responsabile U.O. Manutenzione Strade del Servizio Viabilità della Provincia di Parma;

che sono state accertate le circostanze di somma urgenza di cui all'Art. 140 del D. Lgs 36/2023 
che non consentono alcun indugio per il rischio di aggravamento della situazione con rilevante pe-
ricolo per gli utenti della strada e per evitare che all’Ente derivino danni patrimoniali certi e gravi;

di dare atto che sul profilo del committente sarà pubblicato il presente atto che, in un termine con-
gruo compatibile con la gestione della situazione di emergenza, sarà trasmesso all’ ANAC ai sensi 
dell'Art. 140 del D. Lgs 36/2023;

di sottoporre il presente atto al Consiglio ai fini del riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi 
dell’art.194 del TUEL;

che la spesa complessiva di € 160.723,12 farà carico:

al capitolo 315200660000 Viabilità manutenzione ordinaria, titolo 1, missione 10, Trasporti e diritto 
alla mobilità, programma 05 Viabilità ed Infrastrutture stradali, Codice Bilancio U.1.03.02.09.008 
(Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili), del bilancio di Previsione 2024 – 2026 an-
nualità 2024;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te sul sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di dare atto altresì che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sotto-
scrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 211 del 20/11/2024 pag. 9/9

copia informatica per consultazione



UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4052 /2024 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 

PROVINCIALI A SEGUITO DI DANNI CAUSATI DAL MALTEMPO - APPROVAZIONE VERBALI 

DI SOMMA URGENZA DAL N. 1 AL N.5 AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D. LGS. 36/2023 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 18/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4052 / 2024 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 

PROVINCIALI A SEGUITO DI DANNI CAUSATI DAL MALTEMPO - APPROVAZIONE VERBALI 

DI SOMMA URGENZA DAL N. 1 AL N.5 AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D. LGS. 36/2023 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 18/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


